## OCTOBER 11, MATERNITY OF BLESSED VIRGIN MARY

[Errors? help@extraordinaryform.org](#)

In the first ages of the Church the day sacred to our Blessed Lady, under her great title of Mother of God, was January 1. Evident traces of this devotion remain in the liturgy proper to the feast of the Circumcision, which is now kept on that day. Many churches having petitioned for a special festival in honor of Our Lady's divine maternity, a day, usually in the month of October, was granted by the Holy See for its celebration. By a decree of the Sacred Congregation of Rites, April 24, 1914, the eleventh of October was assigned. Pius IX raised it to a double of the second class and extended it to the Universal Church.

All Catholics believe that Mary is the Mother of God. This does not mean that she is not a creature of God, nor that God did not exist before she was created. It means that He who was her Son was a Divine Person. In Christ there are two natures: the nature of God and the nature of man; but in Him there is only one Person, a Divine Person, the Second Person of the Blessed Trinity. Hence all that may be predicated of either nature may with propriety be said of the Savior in the concrete form, without distinguishing the two natures. So we may say that God was born of the Blessed Virgin Mary. We then refer to the Person of the Son of God, Who is both God and Man. Christ, Who is God, was born according to His human nature of the Blessed Virgin. She is, therefore, truly the Mother of God.

### INTROIT **Isaias 7: 14**

Ecce Vírgo concípíet, et páriet fílium, et vocábitur nomen ejus Emmánuel. (Ps. 97: 1) Cantáte Dómino cánticum novum; quia mirabília fecit. Glória Patri et Fílio et Spirítui Sancto, sicut erat in princípío, et nunc, et semper, et in sæcula sæculórum. Amen. Ecce Virgo concípíet, et páriet fílium, et vocábitur nomen ejus Emmánuel.

### COLLECT

Deus qui de beátæ Maríæ Vírginis utero Verbum tuum, Ángelo nuntiánte, cum supscípere voluísti: præsta supplicibus tuis; ut, qui vere eam Genitricem Dei, crédimus, ejus apud te intercessióibus adjuvémur. Per eúndem Dóminum nostrum Jesum Christum, Fílium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitáte Spirítus Sancti, Deus, per ómnia sæcula sæculórum.

### LESSON **Ecclesiasticus 24: 23-31**

Ego quasti vitis fructificávi suavitátem odóris: et flores mei fructus honóris et honestátis. Ego mater pulchræ dilectiónis, et tlmóris, et agnitiónis, et sanctæ spei. In me grátia omnis víæ et veritátis, in me omnes spes vitæ et virtútis. Transite ad me omnes qui concupiscitis me, et a generatióibus meis implémini: Spíritus enim meus super mel dulcis, et heréditas mea super mel et favum. Memória mea in generatiónes sæculáorum. Qui edunt me, adhuc esúrient: et qui bibunt me, adhuc sítient. Qui audit me, non confundétur: et qui operántur in me, non peccábunt. Qui elúcidant me, vitam ætérnam habébunt.